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१ प्रक्रमसः सासगण ल्याडने रीति 
ढचब्धीखो १४४२नितशक ईश११हृत्‌ फल स्याच्‌ 
चक्राख्यं रवि१२हतशेषक तु ग्रुक्तम्‌ । 
चेत्राखः पृथगमुतः सद्ग्रघ्नचक्राद्‌ 
दिग्‌१०युक्ताद्‌ अमर३३ फल्लाधिमासयुक्तस्‌ ।॥ ४।॥। 


(य्रहलाघव मध्यसाधिकार) 


पदा्थे- 


्रयव्धीन्द्रोनितशकः -- १४४२ घटैको शकसंवत्‌ । ईशह्ृत 5 ११ ले भाग लिइएको । (काय: 


गनू ) । फलम्‌ 5 लब्धि । थक्राख्यम्‌ - चक्र नाउँ भएको । स्यात्‌ -« हुन्छ । 
रविहृतशेषकं तु 5 १२ ले गुनिएको शेष ता। चैत्राबैः 2: चैत्राढि गतचान्द्रमासले । युक्तस्‌ तट 


जोडिएको । ( कार्यम - गर्नू । सौरमासगणः - सौरमासगण । स्यात., ट हुन्छ । ) 


सटटगृध्नचक्रात्‌ ८ २ ले गुनिएको चक्र जोडिएको । दिग्‌युक्तात्‌ ट 


१० जोडिएको । पृथक्‌ टट 
भिन्नै ठाउँमा रहेको । मुतः -: 


यसबाट ( सौरमासगणबाट ) । अमरफलाधिमासयुक्तस्‌ -ट 
३२ ले भाग लिँदा श्राएको लब्धितुल्य भ्रधिसास जोडिएको सौरमासगरप्‌ । ( चान 


द्र्मास- 
गण; - चान्द्रमासगण । स्यात्‌ - हुन्छ।) 


हि 
सावाथ- 


बिक्रमसंबतबाट १३५ घटाउनू , शेष शकसंबत्‌ (शाके) हुन्छन । शकसंवतबाट १४४२ घटाउनू , शोष 
वषेगण हुन्छ । बषेगणलाई ११ ले भाग लिनू, लब्धि चक्र हुन्छ । यहाँ आएको शेषलाई १२ ले गुनी 


३४ पूर्णिमा ११ वषे 
गुणनफलमा चेत्रादि गतचान्द्रमास जोड्नू , योगफल सौरमासगण हुन्छ । 

चक्रलाई २ ले गुन्दा आएको गुणनफल तथा १० सौरमासगणमा जोड्न्‌ । योगफललाई 
३३ ले भाग तिन्‌ , लब्धि अघिमास हुन्छ । सौरमासगणमा अधिसास जोड्नू , योगफल 
चान्द्रमासगण हुन्छ । तल गाज्ति गढी चान्द्रमासगणलाई मासगण सम्झी काम गनेपछे । 


३ प्रक्रसन बारादि ल्याउने रीति 


मासा: स्वाद्ध श्युतास्तिथेदिनाद्यं 

तावत्यो घटिकाश्व माससङधघात्‌ । 
ब्यंशाईडच्या: सहित द्वयत्रया२॥3भ्यां 
चक्रध्नाक्षनवाङ्गवगे५।९।३६युक्तस्‌ ।॥१।। 


(गृहलाघव पचचाङ्गचस्रगृहणानयनाधिकार) 


&.1 
पढाथ- 
७.१ 
सासाः ठ मासंगण । स्बाद्वंयुताः 5 आफ्नो आधा जोडिएका । (कायोः - गनू) ! 
दिनाद्यम्‌ ८ दिनाढि । ( स्य्रात्‌ ठ हुन्छ) । तावत्यः - त्यति । घटिकाः च ट घडी पनि । 
(स्युः -- हुन्छन्‌ । ताः त ती घडी ) । माससङघात्‌ - मासगणबाट । त्र्यंशाढ्याः - तीन 


खण्डको एक खण्ड जोडिएका । (कार्य: ८ गर्ने ) । ढ्रयत्रयाम्यास्‌ 5 २ दिन ३ घडीले । सहि- 
तस्‌ - जोडिएको । ( फल्स्‌ ठ माथि आएको फल ) । चक्रध्नान्ञनवाङ्गवगयुक्तम्‌ 5 चक्रले गुनि- 
एका ५ दिन & घडी ३४ पल्लाले जोडिएको । ( कार्येम्‌ ८ गर्नू ) । 


€ 
सआात्राथ- 


सासगणलाई २ ले भाग लिई आएको लब्धि सासगणमा जोड्नू ; योगफल दिन घडी 
हुन्छ । यो पहिलो फल हो । 

पहिलो फलमा आएका ढिन जति घडी, घडी जति पला हुन्छन्‌ । यो ढोस्रो फल हो । 

सासगणलाई ३ ले भाग लिनू , ल्ब्धि घडी पला हुन्छ । यो तेस्रो फल हो । 

४ द्नि & घडी ३६ पल्लाल्लाई चक्रले गुनी ढिनाढि फल ल्याउनू । यो चौथो फल हो । 

२ दिन ३ घडी यो च्चेपक हो ' यो पाँचौँ फल हो । 

थाँचबटा फलको योग गन । ढिनिको सङ्ख्या ७ भन्दा बढेता भए ७ लै तष्ट गर्ने (७ 


पूर्णिमा ११ वषे १ 


ले मांग लिई शेष मात्र लिनू ) । इष्ट चान्द्रमासको शुक्लपश्चक) प्रतिपदाका प्रारस्मका वार घडौ 
पन्ना आउँछन्‌ । 


अहल्ाधवका प्रसिद्ध टीकाकार विश्वनाथको उदाहरण 


शाके १५३४ 'कात्तिकशुक्ल १५ गुरौ मासगण: १७ । उदाहरणस्‌ । मासाः 
५७ स्वाधे२द।३०युताः । जात तिथिदिनाद्यम्‌ ८१।३०। एतत्तुल्यघटिका अधः 
स्थापिताः ८५।११५।३०। एता घटिका माससँङघ १७त्यंश१९ योजिता नाड्दः 
५५।१३४।३०। यथाक्रमसुधर्वाध:स्थाने द्वयत्रयाभ्या सहितम्‌ ८७।१३७।३०। इद चक्र- 
वध्नाक्षनवा ङ्ःवर्ग ४१।१६।४८युक्तस्‌ १२८।१५४।१०। इद घटिकास्थाने षष्टि- 
भक्त वारस्थाने सप्ततष्ट जातम्‌ ४।३४।१०)। इद देशान्तरपलैः ४८ सहित जात 
कात्तिकशुक्लप्रतिपदि वाराद्यम्‌ ४।३५।६ 


१ प्रक्रमबाट मासगण ल्याइन्छ । 
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शाके ११३४ मा अधिमास परेको थिएन । यो कुरो वेङ्कटेश 
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२0 २०० 
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३७ 


ड्प पूण्सा ११ वष 


यताबाट बुधवार ३५ घडी ६ पलामा कातिकशुक्ल प्रतिपद्को प्रारम्भ हुने देखियो । 
यो गग्पता सध्यम हो । 


३ प्रक्रम-ः नचत्रभ्नुव ल्याउने रीति 


खं सप्ताष्टयमसा०।७।२द८श्व चर्कालध्ना 
नागास्भोधि४दघटीगुता भ२७छडुद्धा: । 
ठ्वभ्या धृजटिशि२।११बितिध्नमास- 
यंक्ता भन्नु वको अपुवकः स्थात्‌ ॥२।। 


(ग्रहलाघव पच्चाङ्गचदधग्रहुणानयनाधिकार ) 


पदाथ- 

खसम्‌ -« ० । सप्न टठ ७ । थष्टयमाः ८: २८ । चक्रनिध्नाः ठ चक्रले गुनिएका । 
(कायोः « गर्नू) । नागाम्भोधिघटीयुताः « ४५ घडी जोडिएका । (कार्योः ठ गर्ने ) । 
अशुद्धाः ठ २७ बाट घटेका । (कारी; त गर्नु ) । ड्वाभ्याम्‌ « २ ले । घुजेटिभिः ट ११ले । 
बिनिध्नमासैः ८ गुनिएका सासगणले । युक्ताः -: जोडिएका । (कायौ: 5 गर्नू ) । अपूर्वेकः ठ 
नन्चत्रादि । भत्रुवकः -« नक्षत्रश्नुव । स्यात्‌ ८ हुन्छ । 

आवार्थ- 


० नच्चत्र ७ घडी रम पलालाई चक्रले गुन्न । णुणनफलमा ४5५ घडी जोड्न्‌ । योगफलको 
नज्चत्रसङख्या २७ सन्टा बढ्ता भए त्य्रसलाई २७ ले तष्ट गर्नू (२७ ले भाग लिई शोष सात्र 
लिन्‌ ) ' यो योगफत्न पहिलो फल कहाउँछ । 


पहिल्लो फललाई २७ नन्षत्रबाट घटाउन्‌ , शेष दोस्रो फल्न कहाउँछ । 
२ नच्चत्र ११ घडीलाई मासगणले गुन्न्‌ , गुणनफल तेस्रो फल कहाउँछ । 
ढोखरो फल र तेस्रो फलको योग गने. योगफल जच्चत्रश्नव हुन्छ । नच्त्रको सङख्या २७ 
सन्दा बढ्ता भए २७ ले तष्ट गने । 
विश्वत्ताथको उढाह्रण 
ख सप्ताष्टयपाः ०।1७1२८। चक्र दलिध्वा: ०19९।४४। नागान्भोखि ४८ घटोगुताः 
१।४७।४४। भ२छशुद्धाः २१।१२।१६। माखाः ५७ ठ्वन्या २ घर्जेटिभि११बनिध्ना: 


पूणिमा ११ वष 


३६ 


१२४।२७। एतेभेशुद्ा: २५।१२।१६ युताः १४९।३९।१६। इदं सर्प्तावशति२७तष्ठटं 
जातो नक्षत्रपुवेको नक्षत्र थ्रुवः १४।३९।१६ 


२७) १४९ (५ 
१३४ 
१४ 


नच्चत्र घडी पना 
०) | र्‌ 
90 2150 अलर ककेयक 
२॥ ४६। २२४ 
३ ८1 
नय 
०। ०६। श्‌ 
नन्षत्र घडी पला 
हो कको 0100.) 
हे लायक 40 आपक 
पहिलो फल्न १॥। ४७। ४४ 
नच्षत्र घडी पला 
२७॥ 
पहिलो फल्न -१।_ ४छ७। ४५४, 
ढोस्री फल २५। ?१२। १६ 
नन्चत्र घडी 
२ नुर 


(१४। 


२० 


१४६। 
नच्चत्रप्नवच १४। 


_2०९७_ सासगण 


१२७ 
न्‌ 
दछ 
बढी पला 
५00 निक 043 
न्‌ । 
३६ १६ 
३६ 32 
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४ प्रक्रः पिण्ड (चन्द्रसन्दकेन्द्र) ल्याउने रीति 


स्वर्गाः शरा नव २१।५।९ च चक्रहता दिर्रनघ्न- 
मासाच्तिता द्विरहृतमासयुता घटीषु। 

पिण्डो भवेद्‌ युगकुभिः खचरेः १४।९ समेत- 
स्तष्टो गजाश्चिभिरदरिद भवहोह चक्नस्‌ ।३।। 


(ग्रहलाघव पशच्चाङ्गचनद्रग्रहणानयनाधिकार) 
पदाथे- 


स्वर्गाः « २१ । शराः न ५। नव नट &। चक्रहताः रू चक्रले गुनिएका । (कार्योः तट 
गने, ) । ट्विनिध्नमासान्विताः त २ ले गुनिएको मासगण जोडिएका । (कायौ: त गने, ) । 
घटीघु « घडीमा । ड्विह्ृतमासयुतांः त २ ले भाग लिइएको सासगण जोडिएका । (कायौ: न 
गर्ने, । योग: त योगफल |) युगकुभिः न १४ । खचरै: 5 & । समेत: “८ जोडिएका । (कार्य: त गर्ने.) । 
पिण्ड; “८ पिण्ड (चन्द्रसन्दकेन्द्र) । भवेत्‌ रू हुन्छ । गजाश्विसिः त २८ लै । तष्टः 5 तष्ट गरिएको । 
(काय: - गर्न, ) । इद ८ यहाँ । गजाश्बिभिः न रम ल्ले। इद्स्‌ न यो । चक्रम्‌ त भगणपूर्ति । 
अवेत्‌ « हुन्छ । 


भावाथै- 


२१ पिण्ड ५ घडी ६ पलालाई चक्रले गुन्न्‌ , गुण्नफल पहिल्लो फल हुन्छ । मासगणलाई 
२ ले गुन्न्‌ , गुणनफल पिण्डरूप फल हुन्छ । मासगणद्वाई २ ले भाग लिन्‌ , लब्धि घडी हुन्छ। 
पिण्डरूप फल र घडीको योग गर्न, योगफल ढोस्रो फल हुन्छ । पहिलो फल, दोस्रो फल तथा 
तेस्रो फल (च्वेपक) १४ पिण्ड & घडी जोड्न्‌ , योगफल पिण्डादि पिण्ड हुन्छ । पिण्डको सङ्ख्या 
२८ भन्दा बढ्ता भए त्यसलाई २६ ल् तष्ट गर्नुपछे । 


विश्वनाथको उदाहरण 


स्वर्गा: शरा नव च २१।५।९ चक्रदहताः १६८।४१६१२। द्विनिध्लमासा११४ 
न्विताः २८२।४१।१२। द्विह्ृतमासयुता घटीषु । मासा: ५७ द्विभक्ता: फलम्‌ २८।३०। 
अनेन घटिका युताः २८३।९।४२। अध्वस्थाने चतुदर्शाभ: १४ घटीस्थाने खचरेः ९ 
समेताः २९७।१०।४२। अर्घ्वाङ्कै गजाश्चि२८तष्टे जात: पिण्ड: १७।१०।४२ 
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पिण्ड घडी पला 


२१। 0 । & 
2८५ चक्र 
१६५। ४०। ७२ 
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पहिलो फल १६५। ४१। १२ 
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४२ 
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घडी पल्ला 
२) ५७ (२८। ३० 
4600 
१७ 
१६ 
१ 
८००५ 
१) १ 
डेट ३6 
३० 
३१० 
पिण्ड घडी पल्ला 
दोसू फल ११४। २८। ३० 
पिण्ड घडी पल्ला 
पहिलो फल १६५। ४१। १२ 
दोसो फल ११४॥ र्‌प। ३० 
तेस्रो फल (च्षेपक) २१४। & 
२६६॥ ७८ । ४२ 


४१ 
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२६६। छप्र। ४२ 
१ ईट 
२८) २६७ (१० २६७ ) 
२८ १७ । 
१७ 

पिण्ड घडी पला 
पिण्ड १७१ १८। ४२ 
४ प्रक्रम-  घट्यात्मक सूर्यफल् ल्याउने रीति 


शिव११दश१०बसुदबटका ६ब्ध्य डश्वि रनाड्यो$श्विभात्‌ स्वं 
खज्गुण३शर पनगा७ङ्का९शे१०श११दिग्‌ १० दिग्‌१०नवा९ष्टौ८ । 
रस६गुण३ख०सिनर्क्षादादितेयाद्ण स्युर्‌ 
डिरयुग४रस६गजादङ्का९शे१०र1११ वेश्वत; स्वस्‌ ।४।। 


(ग्रहलाघव पश्चाङ्ग'चन्द्रग्रहणानयनाधिकार) 


पदाथ- 


इनन्षत्‌ रू सूर्य बसेक्रो नञ्षत्र । अख्चिभात्‌ त अश्विनी देखि । स्वम्‌ रू घनात्मक्र । (फलस्‌ नट 
फल) । शिवदशवसुघटकाब्ध्यश्विनाङ्य; « ११ घडी, १० घडी,५ घडी, ६ घडी, ४ घडी, २ घडी । 


स्युः च हुन्छन्‌ । 


इनन्ञात्‌-- सूर्य बसेको नन्षत्र । आदितेयात्‌ 5 पुनवेसुदेखि । क्रणस्‌ 5 णात्मक । (फलस्‌ न 
फल) : खगुणशरनगाङ्काशेशढिग॒ृढिगिनवाष्टौ र ० घडी, ३ घडी, ५ घडी, ७ घडी, ६ घडी, १० घडी, 


११ घडी, १० घडी, १० घडी, ६ घडी, २ घडी । रसगुणखस्‌ त ६ घडी, २ घडी, ० घडी । स्युः च 
हुन्छन्‌ । 

इनच्षीत -- सूर्य बसेको नच्त्र । वैश्ववः न उत्तराषाढादेखि । स्वस्‌ न धनात्सक्र। (फलस्‌ त 
फल) । ट्वियुगरसगजाङ्कारोशबराः - २ घडी, ४ घडी, ६ घडी, 5 घडी. & घडी, १२ घडी, ११ घडी । 
स्युः न हुन्छन्‌ । 
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१ कोष्ठ 


सूये बसेको सूयं बसेको आउने घट्यात्मक 


नचत्रको सङ्ख्या नच्चत्र 


१ सश्चिनी 

२ सरणी 

३ कृत्तिका 

छै रोहिणी 

४ सृगशिरा 

६ आड्री 

७ पुनवसु 

५ तिध्य 

६ अश्लेषा 
१० सघा 
११ पूवफल्गुनी 
१२ उत्तरफल्गुनी 
श्डे हस्त 
१४ चित्रा 

६ प्रक्रस- 


फल 


न ट्रि 
१० 


प्‌ 


का छ 


६ 


)& 
११ 


लरै० 


सूर्यनच्षत्र ल्याउने रीति 


वेद ४ घ्नेष्टतिथिर्यताकेशरभागा 
योज्या भप्नुवनाडिकासु तत्‌ स्यात्‌ । 


सुयक्षै विगत ततोञकजाडय- 


5 


सूयै बसेको सूयं बसेको आउने घटथात्मक 
नच्ञत्रको सङ्ख्या नचत्र 


१५ 
१६ 
१७ 
१८ 
१६ 


ताडीहीनथुतं स्फुटं भ्वेन्‌ तत्‌ ।।५।। 


पढाथ- 


स्वाति 
विशाखा 
शअ्चुराधा 
ज्येष्ठा 
मूल 
पूर्बोषाढा 
उत्तराषाढा 
श्रवण 
घनतिष्ठा 
शतभिषक 
पूेभाद्र 
उन्तरसाद्र 
रेवती 


फल 


नर्क 


(गृहलाघव पञ्चाङ्ग चन्द्रम्रहणानयनाधिकार) 


वेद्ध्नेष्टतिथिः न ४ ल्ले गुनिएको इष्ट तिथि । युताकेभागा ? आफ्नो घाह्ठौँ भाग जोडिएको 
छँदो । भध्नु वनाडिकासु र नचत्रभुवका घडीमा । योज्या न जोड्न । तत्‌ रू त्यो। बिगतम्‌ - गत। 


४४ पूर्णिसा ११ वषे 
सूयेच्षैम्‌ ८ सूर्यनच्ञत्र । स्यात्‌ « हुन्छ । ततः« त्यसपछि । अकेजाख्यनाडीहीनयुतम्‌ ८ 


घटात्सक सूर्यफल घटेको वा जोडिएको ' (कायेस्‌ ८ गर्ने, ) । तत्‌ त त्यो । स्फुटस्‌ च स्पष्ट । 
अवेत्‌ खहुन्छ । 


३: 
सआावाथय- 


इष्ट चान्द्र सहीनाको शुक्लाढि तिथिको सङ्ख्यालाई ४ ले गुन्न्‌ । गुणनफललाई १२ ले 
भाग लिई लब्धि सोही गुणनफल्मा जोड्नू । योगफल घट्यात्सक हुन्छ । अघि आएको नचत्र- 
श्रुवमा यो फल जोडन्‌ । यो योगफल इृष्ट तिथिको नचत्रादि सूयनच्त्र हुन्छ । यो सूरयेनच्चत्र 
सध्यस हुन्छ । ५ प्रक्रममा बताएअघुसार सूयेनन्तत्रको फल ल्याई सो फल सध्यम नचत्रको घडीमा 
घन भए जोड्न्‌ , क्रण भए घटाउन । सूयेको नच्चत्रादि स्पष्ट नचत्र आउँछ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


इृष्टतिथिः १५। वेद ४च्न; ६०। स्वद्वादशांशेन ५ युत: ६५। भथ्लुव:: १४।३९।१६ 
नाडिकायोजितो जात गते सावयवं सुर्यक्षेम्‌ १५४४।१६। अत्र रविविशाखानक्षत्रे व्तते । 
तथाइक्ंजाख्या घट्यः ९ चणम्‌ । अथा5केजाख्यघटीनां स्फुटीकरणम्‌ । विशाखाघटी ९अनु- 
राघाघटीदनामन्तरम्‌ १. । अनेन सुर्यनक्षत्रघटयादि ४४।१६ गुणितं जात तबेव ४४।१६। 
षष्टिभ्के फलम्‌ ०।४४। अग्रिमस्य क्षयवादुणस्‌ । अनेन संस्कृता जाताः स्फुटाकजा 
घटयः ९ क्रणसंज्ञकाः ८।१६। आभिः सुर्यनक्षत्रे १५।४४।१६ हीन जात स्पष्ट सूयं- 
नक्षत्रम्‌ १५।३६।० 


३ प्रक्रससा कार्विकशुक्ल प्रविपद्को प्रारम्भको नचत्रश्रुव १४ नच्चत्र ३६ घडी १६ पल्ला 
ल्याइएको छ । 

असीष्ट तिथि पूर्णिसा भएकोले शुक्ला इष्टतिथिको सङ्ख्या १४ भयो । 

ड्ष्टतिथि «४ -« १४८४ «८ $० 

कु 0 ( 

६०--४ « ६४ घडी तट १ नचश्र « घडी 
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नच्चत्र घडी पल्ला 


अघि श्ाएको नचत्रध्ुव १४१::४३४० ३४ 
हिल आएको फल पे १। ५ 
सूयको सध्यम नचत्र १५18] २३ 


यताबाट १५ नच्चत्र मोग गरिसकी सोह्ौ नच्ञत्र बिशाखामा सूर्य बसेका 
१ कोष्ठअबुसार सोही नज्षत्र विशाखाको फल क्रण ६ घडी हुन्छ । 
फल त्यण ० घडी हुन्छ । यी दुइको अन्तर १ हुन्छ । १ ननच्चत्रल्ले अर्थीत ६२ घडील्ने त 


४५ 


देखिन्छन्‌ । 
त्यसपछिको अबुराधा नच्त्रको 


१ 


अन्तर पाइन्छ भने सूयनचषृत्रको घटथाढि ४४।१३ ले कति पाइएला भनी त्रैराशिक गढी आउने 


१ (४४।१६) _ ४४।१६ 
३० ६० 
-- ०।४४।१६ 


फल घद्तै आएको हुनाले यो अन्तर क्रणात्सक हुन्छ । 


घडी 
विशाखा नन्चत्रको फल & 
आएको अन्तर - ०४४ 

८1१६ 


यो फल क्रणात्मक छ । यस कारण 


नच्तत्र घडी पल्ला 
सूयेनच्त्र मध्यम १५। ४४ १६ 
फ्‌ल् न द्र २६ 


ाहिहिहिहहिहिहिहिहिहिहिहहिहहिलिििजजजिजिििििजिजििि 


सूरयेनच्चत्र स्पष्ट र. उहा 0 


७ अ्रक्रस- 


पिण्डे युक्ततिथो तदाद्यमनुघु१४ स्वं शेषपिण्डेस्वृण 


पिण्ड तथा घल्यात्मक पिण्डफल ल्याउने रीति 


विश्व न्द्वो १३।१श्व शरा ५ दशा१०यमयो:१२।२ पञ्चेन्दव१५स्त्रीशयोः ३।११ । 


४३ पृण्मा ११ वर्षे 
गोचन्द्रा१९ दशवेदयो१००४ यंसयमा:२२ प्च्याङ्कयोः ५। ९स्युजिना: २४ 
षड्वस्बो ६।८श्च नगे ७ तु तत्त्व२५्घटिकाःशक्रे१४ च खं० चिण्डजाः ।॥६।) 


( गृहलाघव पच्चाङ्गखचन्द्रगहणानयनाधिकर ) 


पढाथे- 


पिण्डे ठ पिण्ड। युक्ततिथौ 5 तिथि जोडिएको । ( कृते सतिः गरे छँदामा ) । तढाद्य- 
सबुघु -- योगफलरूप पिण्डको चौधौँ सङख्यासम्स । (फलस्‌ - फल्न) । स्वम्‌ -ट धनात्मक । (स्यात्‌ सट 
हुन्छ) । शेषपिण्डघु-- बाँकी रहेका पिण्डमा । ( फल्लस्‌ ८ फल ) 'क्रणम्‌ -: क्रणात्सक । स्यात-ट 
हुन्छ ।, बिश्वेन्द्री: पिण्डको सङख्या १ दथा १३ भएमा । पिण्डजाः-- पिण्डबाट भएका । 
घटिकाः- “घडी । शराः-८ ४) ( स्युः-ट हुन्छम्‌) । अर्केयसयोः-- पिण्डको सङ्ख्या २ तथा 
१२ अएमा । पिण्डजाः-- पिण्डबाट भएका । घटिकाः- घडी । दर्शक १० । ( स्यु;-ट हुन्छन्‌ ) । 
त्रीशयोः- पिण्डको सङ्ख्या ३ तथा ११ भएमा । पिण्डजाः-ट पिण्डबाट भएका । घटिकाःलट 
घडी । पञ्चेन्द्वः ठ १४ । (स्युःनट हुन्छन) । दृशवेद्यो;- पिण्डको सङ्‌ ख्या ४ तथा १० 
भएमा ।, पिण्डजाः-- पिण्डबाट भएका । घटिका :- घडी ' गोचन्द्राःठ १६ । ( स्युः-ठ हुन्छन्‌) । 
पञ्चाङ्कयो:- पण्डको सङ्‌ ख्या ५ तथा & भएमा । पिण्डज्ञा: ८ पिण्डबाट भएका । घटिकाः-ट 
घडी । यसयमाः- २२ । ( स्युःनट हुन्छन.) । षड्वस्वी:-- पिण्डको सङ्ख्या ६ तथा » भएमा ' 
पिण्डजाः त पिण्डबाट एका । घटिकाः-. घडी । जिनाः-८ २४ । स्युःतट हुन्छन्‌ । नगेत पिण्डको 
सङख्या ७ एमा । पिण्डजाः उ पिण्डबाट भएका । तत्त्वघटिकाः 5 २४ घडी । ( स्युः-ट हुन्छन्‌ )। 
शक्रेत्ठ पिण्डको सङख्या १४ भएमा । पिण्डजम्‌ त पिण्डबाट भएको । (फलस-ट फल) । खसूनट 
०। (स्य्रातृन्ट हुन्छ । ) 


आावाथे- 


शुक्लपन्चको प्रतिपद्को प्रारम्भमा अघि आएको पिण्डादिको सङ्ख्यामा इष्टतिथिको 
सङ्ख्या जोड्नू, इष्टविथिको पिण्डादि पिण्ड आउँछ । पिण्डको सङ्ख्या २५ मन्द्दा बढ्ता भएमा 
त्यसलाई २८ ले तष्ट गर्नू (२८ ले भाग लिई शेष सात्र लिनू ) । बाँकी रहेको पिण्डलाई 
उपकरण सानी २ कोष्ठब्राट फल ल्याउनू । । 
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३ कोष्ठ 
पिण्डका सङख्या| पिण्डबाट थाउने पिण्डका 
घब्यात्मक फल सङख्या 
१ चा” १ १५ 
२ १० १६ 
३ १५ १६ 
। 2 १६ 2१2 
क क १६ 
६ २४ र 
तु १५, २१ 
प्‌ र्ष४ २२ 
& २२३ र्‌ 
१० १६ २४ 
११ १४ २५ 
१२ १० २६ 
१३ ४ (लै 
१४ न?" | २५:८० 
विश्वनाथको उदाइरण 


जाता; स्पग्टाः पिण्डघटिका धनसंज्ञकाः १९।५६। 


४ प्रक्रसअबुसार १७ पिण्ड १८ 


बिण्डबाट आउनै 
घढ्यात्मक फल्न 


0 
१० 


“९४ 


२६ 
र्‌र्‌ 
२४ 
२५ 
२४ 


पिण्ड; १७।१०।४२। इष्टतिथि १७ युक्तः ३२।१८।४२। चक्राधिकत्वादष्टावशत्या 
| तष्टः कुतः ४।१०।४२। अत्र दशवेदयोर्गोचन्द्रा इत्युक्तत्वात्‌ पिण्डघट्य एकोर्नावशतिः 
१९। अर्घर्वाङ्कुस्य अथमचतुदेशमध्ये स्थितत्वाद्‌ धनस्‌ । अथ पिण्डघटीस्फुटोकरणस्‌ । 
अग्रिमपिण्डघटदयः २२। आसामन्तरम्‌ ३। अनेन पिण्डाद्यःस्थघटिकादि १८।४२ 
गुणितम्‌ ५६।६। षष्टिभक्तं फलस्‌ ०।५१६। अग्रिमस्या ३धिकत्बाढ्‌ घतस्‌ । अनेन संस्क्रता 


घडी ४२ पल्ला थाएको छ । इष्ट्रतिथि पू्णिसाको 
सङख्या १५ भएकोले १५ लाई पिण्डको प्रथससङख्या १७ मा जोड्दा पिण्ड २२।१८।४२ हुन आयो । 
यहाँ पिण्डको सङ्ख्या ३२ पिण्डको चक्रसङख्या २८ सन्दा बढ्ता सएकोले २२ लाई र्‌ ल्रे 
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तष्ट गढौं (२८ ले भग लिई शोष मात्र लिँदा) ४ बाँकी रद्यो। यस कारण ४ पिण्ड १८५ घडी 
शर पल्ला भयो। 


२ कोष्ठ अनुसार 
५ पिण्डको फल जै" २२ 
४ पिण्डको फल तै १६ 
च्य्न्तर्‌ जा टे 


६० घडीले त ३ अन्तर पाइन्छ भने १८ घडी ४२ पलाल्े कति अन्तर पाइएला भनी 
त्रेराशिक गढी 


१८४२ 
२८३ै 


डनलननामललणििििि 


५६।६ 
घडी पल्ला 
६०) ५६६ ( २/ ५६ 
१४ ६० 
३३६० घडी पल्ला 
ता & १६। 
३२६६ न ०। ५६ 
८:०५८४ १६। ५६ 
३६६ 
५५ ५4०७ 
६ 


यस कारण पिण्डको पल्ा धनात्सक १६ घडी ५६ पल्ला अयो । 


५ प्रक्रम- इृष्टतिथिको समाप्तिकाल ल्याउने रीति 
घारेषु; तिथिर्देया हेया नाडीषु (जायते मध्या । 


रविजापिण्डफुलाथ्या सुसंस्कृता स्पष्टता याति ।॥७।1 
(ग्रहलाघव पश्चाङ्गचन्द्रग्रहणानयनाधिकार) 
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पदढाथे- 


वारेघुत बारको सङख्यासा । तिथिः-- तिथिको सङ्ख्या । देया-ट जोड्नू । नाडीघुसट 
घडीको सङ्ख्यामा । तिथिः- तिथिको सङख्या । ह्या घटाउनू । सध्या-ः तिथिको 
सध्यमसमाप्चिकाल्न । जायते 5 हुन्छ ।'(सा-- त्यौ तिथिको सो सध्यमसमाम्लिकाल ) ।; रविजापिण्ड- 
फलाभ्यास्‌ - सूयफल र पिण्डफलले । सुसंस्कृता- संस्कार गरिएको छँदो । स्पष्टताम्‌ - स्पष्ट हुन । 
याति- पुग्दछ । 


सावार्थे- 


२ प्रक्रसअबुसार आएको वार घडी पल्ला लेखी वारको सङ्ख्यासा इष्ट तिथिको सङख्या 
जोड्नू । घडीको सङख्याबाट इष्टतिथिको सङख्या घटाउनू । आएको वारादि इष्ट तिथिको ससाप्िकाल 
हुन्छ ।'यो ससाप्तिकालल सध्यस हुन्छ । ५ प्रक्रमअनुसार आएको सर्यको घटयाढि फल्ल सध्यस 
तिथिको घट्याढिमा धन भए जोड्नू, शरण भए घटाउनू , यसै गरी ७ प्रक्रमअनसार आएको पि ण्ड्को 
घटयाढि फल पनि त्यससा धन भए जोडनू, क्रण भए घटाउन इष्ट तिथिको स्पष्ट समाप्िकाल 


गाउँछ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


वारादिकस्‌ ४।३५।६। वारास्तिथि१प्र्युवताः १९। नाडीषु ३५होनास्तथा कृते 
जातम्‌ १९।२०।६। वारा: सप्ततष्टा जाता मध्यमा तिथि: १।२०।६। रविनाडी ८११६ 
होना ५।११।५०। पिण्डघटी१९।५॥युक्ता जाता स्षष्टा तिथि: 9।३१।४६। 
२. प्रक्रमअनुसार आएको कार्तिकशुक्ल प्रतिपद्को प्रारम्भकाल 


बार घडी पल्ला 
४1 ३५. ४६ 
इष्ट तिथि १४ भएकोले 
वार घडी पल्ला 
४। २१५ & 
क ७१ %।१०१४ 


इष्ट तिथिको ससाप्िकाल १६. २० ३ 


बारको सङ्ख्या ७ भन्दा बढ्ता भएकोले त्यसलाई ७ल्ले तष्ट गर्दी 
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बार्‌ घडी पल्ला 


कातिकशुक्ल पृणिसाको सध्यम ससापिकाल ५ २० ३१ 


४ प्रक्रसअनुसार आएको स्‌यंको फक - प। २१६ 
2 60701111310 

७ प्रक्रसअनुसार आएको पिण्डको फल्न ।- १६। ३४६ 

: थ॥१ २११७ छर 


यताबाट कातिकशुक्ल परर्णिसाको समाप्ति ब्रृहस्पतिवार ३१ घडी ४६ पलामा हुने भयो । 


& प्रक्रम- इष्ट तिथिको नक्षत्र तथा त्यसको समाप्तिकाल्न ल्याउने रीत्ति 


स्याद्‌ अं केवलयोस्तिथिथ्वुवभयोयोगि तिथेर्वाडिका 

युक्ता व्यङ्गलबर द्विरनिध्नतिथिना व्यस्ताकेजासंस्कुता: । 
नाडोभिन्नुदभ्स्थ चेह न विय्युतास्तद्हीनषष्टय६०न्विताः 

सक १ भं घटिका वियतृषड६०धिकाः षष्टयू६०नितः व्येक् १शस्‌ ।1८॥। 


( गृहलाघव पच्चाङ्गचन्द्रगृहणानयनाधिकार ) 


€ 
पढाथन 


केत्रलयोः-- निर्वयव । तिथिघ्रुवमयो;- विथि र नच्चत्रश्नुवक्रो । योगेन्ट जम्मा । (क्कते 
सति गरे छँदासा ) । भम. - नच्चत्र । स्यात_- हुन्छ । तिथे:- तिथिको । नाडिकाः- घडी । 
व्यङ्कलबद्धिनिध्नतिथिना ठ आफ्नो छैटौँ भाग घटेको द्रिणुणति तिथिल्ले। युक्ताः ठ जोडिएका । 
(कायौं:-- गर्नू ) । ब्यस्तार्कजासंस्कृता: 5 सूयैका फल उल्टो संस्कार गरिएका । (कार्यो:-5 गर्ने ) । श्रुव- 
अस्य- नच्त्रध वको । नाडीभिः 5 घडील्लै । वियुताः 5 घटेका । (कार्या:-- गने, ) । न वियुताः चेत्‌ञ- 
घटेनन्‌ भने। तद्वघोनषध्य्य न्वताः-- ती घडी घटेका ६० घडीले जोडिएको । ( कार्या;-ट गर्ने ) । 
तढा र व्य अवस्थामा ) । मम... नबत्र । सैक्ृम_- एक जोडिएको ( काम्‌ ठग्ने ) । 
घटिकाः-ट नज्चत्र घडी । बियतृषडधिकाः- ६० भन्दा बढ्ता भएमा । षष्टय, निता: -८ ६० 
घटेका । (कायो:-5 गनू । वदान त्यस अवस्थामा ) । व्येकभस्‌ ट नन्चत्र १ घटेको । (कायेम्‌ तट 
गर्ने ) । 


04 
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भावाथे- 


नच्‌त्रध्नु वको नन्चत्रसङ्ख्यामा इष्ट तिथिको सङख्या जोड्नू, इष्ट ढिनिका नच्चत्र आउँछ । 
नचृत्रको सङ्ख्या २७ भन्दा बढ्ता भएमा त्यसलाई २७ ले तष्ट गर्ने, । इष्ट तिथिको 
सङख्यालाई २ ले गुनी गुणनफललाई ६ ले माग लिई लब्धिल्ाई गुणनफल्लबाट घटाउनू । शोष 
घडी पल्ला हुन्छ । तिथिको घडी पलामा यो शेष घडी पल्ला जोडनू । योगफलमा ५ भ्रक्रम- 
आलुसार सूयको फल उल्टो संस्कार गन अर्थात्‌ धन भए घटाउनू, करण भए जोड्नू । 
यति गरेर आएको फल पहिलो फल्ल कहाउँछ। पहिलो फलको घडी पलाबाट नचत्र्नु वको 
घडी पल्ला घटाउन्‌ । शेष इच्ट नन्ञत्रको घडी पता हुन्छ । केही गरौ पहिलो 
फलको घडी पन्ात्राट नच्षत्रब्रुषपका घडी पृला नघटदेमा नच्चत्रश्रुवका घडी पलालाई 
६० घडीबाट घटाई रोषलाई पहिलो फलमा जोडन्‌ । यस अवस्थामा नन्चत्रको सङख्या १ 
बढ्ता छुन्छ । नक्षत्रको घडी ६० भन्दा बढ्ता हुन आएमा त्यस घडीको सङ्ख्याबाट ६० 
घटाउनुपछ । त्यस अवस्थामा नच्तत्रको सङ्ख्या १ कस हुन्छ । 


विश्वनाथको उढाहरण 


भप्लुवकः १४ । इष्टतिथि: १५। अनयोर्योग; २९। सर्प्तावशति २७हष्टो 
जात २ भरणोनक्षत्रम्‌ । तिथिघटिकाः ३१।४६। तिथि१५दिनिध्नी ३०। 
स्वाङ्गलवशहोना' २५्‌। अनेन तिथिघटिका युक्षताः १६।४६। अर्कंजा घदी 
वह्णम्‌ -।१६। व्यस्त इत्युक्तत्वाद्‌ धन कुत्वा ६५।२। नक्षत्रधु चनाडी ३९।१६भि- 
वियुता जाता नक्षत्र्घटिकाः २।४६। 


३ प्रक्रमअबुसार नच्चत्रश्नव १४ नल्षत्र ३: घडी १४ पला आएको छ । 


निरवयष नन्षत्रसङ्ख्या १४ भयो । इष्टविथि पूर्णिमा हुनाले तिथिसङ्ख्या १५ अयो । 
१४११५-२६ । नच्षत्रसङ्‌ख्या २६ भयो ' नच्चत्रसङख्या २७ भन्दा बढ्ता भएकोले त्यसलाई 
“श्छ ले तष्ट गर्दा २ बाँकी रहयो। यस कारण इष्ट ढिनको नन्चत्र भरणी भयो । 


इष्टतिथि १५ ६) ३२० (४ 
॥ 2 ॥ 0 
३० 


३१३०-५४-२५ 


ूर्णिसा ११ वर्षे 


द प्रक्रमअचुसार आएको इष्टतिथिको वबाराढि, 


वार घडी पला 


४ २१। ४६ 
न २%। 
शा. ३। छुँई 


४ प्रक्रमअबुसार सूयंको फल ८ घडी १६ पल्ला क्रणात्सक आएको छ। उल्टो संस्कार 
गर्ने, भनेकोल्ले अ्रणलाई जोडनुपच्यो । 


वार घडी पला 

ङ्‌। ए्हाः” ४९ 

८ छ (1000. 

५। ६। दले 

नन्चत्रर वको अवयव - 7 ३६।_ १६ 
५। २५। ४६ 


यताबाट बहृस्पतिबार २४ घडी ४६ पलामा भर्णीको समाप्ति हुने देखियो । 
१० प्रक्रम - इष्ट तिथिको योग तथा त्यसको समाप्िकाल ल्याउने रीति 


१ 
सुयंभेन्दु भगुतिभवेद्‌ युतिस्तद्घटीबिवरमत्र नाडिकाः । 
चेद्‌ दुभेञ्तपघटिकास्तवा सकुपरयोगकोचस्य घटिकाः खषट्‌६०च्युताः ।(९॥। 


(गृहलाघव पचचचाङ्गचन्द्रअ्हणानयनाधिकार) 
पृढाथ- 


सयेभेन्दुभयुतिः-- सूर्यनच्चत्र र चन्द्रनक्ञत्रको योगफल । युतिः त योग । भवेत न हुन्छ। 
तदूघटीबिवरस "८ सूर्येनच्षत्रको घव्यादि र चन्द्रनच्षत्रको घट्याढिको अन्तर ॥ अत्रन यहाँ 
(योगमा) । नाडिका: -- घडी । (स्युः त हुन्छन्‌ ) । द्युभे न चन्द्रनचत्रमा । अल्पघटिकाः ठ थोरै घडी । 
स्युः चेदू त भए भने ! तदा च त्यस बखत । योगकः तयोग । सकुः 5 १ जोडिएको । ( कार्य: तट गर्ने )। 
अस्थ-- योगका । घटिकाः -- घडी । खषट च्युताः-ट ६० घडीबाट घटेका । ( कायौ: त गर्नू ) । 


4, 


कने 00 


ता 


पूर्णिमा ११ वर्षे ४३ 


९ 
भावाथ- 


सूयेनच्षत्रको सङख्या तथा त्यस दिनको नन्‌त्रसङ्ख्याको योग गने, । योगफल त्यस विथिको 


योग हुन्छ । योगको सङ्ख्या २७ भन्दा बढ्‌ ता भएमा त्यसलाई २७ ले तष्ट गने, । सूर्यनच्षत्रको 


घढ्यादि र त्यस दिनको नन्षत्रको घटथाढिको अन्तर गनू, शेष त्यस ढिनको योगको घट्यादि हुन्छ। 
सूयेनच्ञत्रको घटयादिभन्दा त्यस दिनको नन्चत्रको घट्यादि थोरै हुन आएमा अघि आएको योगमा १ 
बढाउनुपर्छ । अघि आएको रोष घट्यादिलाई चाहिँ ६० घडीबाट घटाउनुपर्छ । 


विश्वनाथको उदाहरण 


सुर्येभम्‌ १५। चन्द्रभम्‌ २। अनयोर्योग: १७ । जातो व्यतीपातयरोग: । अथ 
घटिकानयनस्‌ । सुर्यनक्षत्रघटिकाः ३६।०। चन्द्रनक्षत्रघटिका: २५।४६। अनयोरन्तरे 
जाता योगघटिकाः १०।१४। अत्र दिननक्षत्रधटिकाः सुर्यनक्षत्रघटिकातोञ्ह्पाः सन्ति 
इति कारणात्‌ । योगाङ्कु एकयुक्तो योगो जातो वरीयान्‌ योग: । पूर्वानीतघटिकाः 
१०।१४। खषटच्युता जाताः परिघयोगस्य घटिकाः ४९।४६। 


सूयनच्तत्र 


नच्चत्र घडी पल्ला 
१५० ३६१ ० (६ प्रक्रसमा आएको) 


चन्द्रनच्षत्र ( दिननन्तत्र ) 


नच्चत्र घडी पल्ला 
२। “३५। छु (६ प्रक्रममा आएको ) 


सूयेनच्ञत्र १५ 
त्यस दिनको नच्चत्र ? २ 
१७ त्यस दिनको योग १७ ( व्यतीपातयोग ) 
घडी पल्ला 


सूयेनचत्रको २६। ०२ 
त्यस दिनको नच्चत्रको - २०। ४६ 


१०॥ २१४ 


५४ पुणमा ११ वषे 


यहाँ सूर्यनच्षत्रको घट्यादिभन्दा त्यस ढिनको नन्चत्रको घट्यादि थोरै छ । यस कारण 
योगको सङख्या १७ मा १ जोड्दा १५ वरीयान्‌ हुने भयो । 


घडी पला 
६०। ० 
घि आएको योगको - १० १४ 
४६। ४४ 


यस कारण त्यस दिनको योग वरीयान हुने भयो तथा परिघयोगको ४६ घडी ४६ पल्ला 
हुने भयो । 


११ प्रक्रस- राश्यादि स्पष्टसूर्य ल्याउने रीति 


वेद ढध्नगो९हुद्‌ रविभुक्तधिष्ण्यं 


तिथ्यन्तजोउको गहपुर्वेकः स्यात्‌ . . . ।॥११।॥। 
( ग्रहलाघव पच्चाङ्गचन्द्रग्रहणानयनाधिकार ) 


ट 
पदाथे- 
रविभुक्तधिष्ण्यस्‌ तस्‌यले भोग गरेको नद्षत्र । वेदघ्नगोह्ृत्‌ ०४ ले गुनी & ले भाग लिइएको 1 
(कायंस त गर्ने )। तिथ्यन्तजः "८ तिथ्यन्तकालका । गृहप्‌वेंकः ० राश्याढि । अक; ठ स्‌य। स्यात,न 
हुन्छन्‌। 
भावाथ- 
६ प्रक्रमबाट आएको सयको स्पष्ट नच्षत्रलाई ४ ले गुनी ६ ले भाग लिन्‌ , तिथ्यन्तकालक। 
राश्यादि स्पष्टस्‌य हुन्छन्‌ । 
बिश्वनाथको उदाहरण 
रविभुक्तथिष्ण्यम्‌ १५।३६।० वेद ४घ्नस्‌ ६२।२४।० नवभक्तं फल राशय: ६। 


शेषस्‌ द।२४।०। त्रिशद्गुणम्‌ २५२।०।०। नवभक्त फले भागाः २८। 
शेषम्‌ ०।०। षष्टिगुणम्‌ ०।० नवभक्तं फले कला ०। एवं विकला ०। एव 


00 उडी 


पुण्मा ११ वर्षे 
जातस्तिथ्यन्तकाले राश्यादि: सुर्यः ६।२८।०।०। 
६ प्रक्रमबाट आएको 


नच्‌त्र घडी पल्ला 
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रा, अं. क. वि. 
६ २५। ०। स्पष्टसूय 


२ उढाहर्‌ण 


वि. सं. २०३५ फाल्गुनशुक्ल पूर्णिमा सङ्गलवारको पञ्चाङ्ग ल्याइन्छ । 


३६ 


१ प्रक्रमअनुसार मासगण ल्याइन्छ । 
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३ प्रक्रमअबुसार वारादि ल्याइन्छ । 
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यताबाट फाल्गुनशुक्ल प्रतिपद्को प्रारम्भ सोमबार ४१ घडी ५ पल्लाउप्रान्त हुने देखिन्छ । 
यो सध्यससान हो । 


३ प्रक्रसअबुसार नद्तत्रध्नव ल्याइन्छ । 
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न. घ. प्‌. 
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यताबाट फाल्गुनशुक्ल अ्रतिपद्को प्रारस्भकालमा तेइसौँ नच्ञत्र धनिष्ठा सिद्धिई चौबीसौँ 


नच्चत्र शातभिषकूको २४ घडी ४२ पल्ला बितेको] देखिन्छ । 
यो सध्यममान हो । 


४ प्रक्रसअचुसार पिण्ड ( चन्द्रकेन्द्र ) ल्याइन्छ । 


पिण्ड घडी पल्ला 
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पूर्पिमा ११ बर्षे 
यस कारण 


रा. 'अँ. क. वि. 
स्पष्टसूयें ११। २२। ४४। २७ 


वि. सं. १४८२ को चैत्रसङ्‌ क्रान्ति आदित्यवार फाल्गुनशुक्ल त्रथोदशी, चतुदेशीतिर पछ । 
( साथिको गणना ) 


यस कारण चैत्रशुक्ल सप्तसी मङ्गलबार चैत्र २४ गते पर्न भयो । 
यति गण्नाबाट 
ने. सं. ६४६ ( वि. सं. १५५२) चेत्रशुक्ल 


गते बार तिथि घडी पल्ला 
चैत्र २४ सङ्गल सप्तमी २२। ३६ 


यताबाट वि. सं. १५८२ चैत्र २४ गते सङ्गलबार मुकुन्द सेनको फौजले काठमाडौँ शहरमा 
घेरा द्दालेको देखिन्छ । 


नेपालखाल्डोमा पाल्पाली राजा मुकन्द सेनको हमलाको 
प्रमाणवाक्य (अनुवादसहित) 


-सहेशराज पन्त 
द्निशराज पन्त 
८ सम्वत्‌ ४७० मार्गशिरक्कृष्ण ।। त्राख कोन्हु समनदिन शुर्तानन नेपाल तेरो 0३ 
पशुपति स्यंगु ख्वप्वं यल यग्ल यंबु मि चोया मोको दिन शनिश्चर मोनगत मजुरो ।॥। 
सस्वत ६४६ फागु णक्रष्ण ।। नवमी प्र दसमी पुग्वाखाढ प्र उत्राखाढ नक्षत्र 
बुधवार थ्व कुन्हु मगल पुकुण्डसेन राजान कितपुरि तेर थ्वनन संति यल पु'ङ 
वंन थ्वनन संति शुक्रवार कोन्हु वबा चारो अनेग कतकायि वंधि यंगो मगल 
ङ्यच्छुह्मा देव ५१ अमावासि कोन्हु पाशुपतिस मोड ल्हुल बंगो थ्वन संति श्यंमि 
बुद्ये मि चोको चंगुण मग्न निह्ा राको यलनं तिह्या राको . चंगुनिला थोव सति 
अंगारवार कोन्हु यंग्र यंबुस स्वं चा प्यं न्हुदल चोङ्त पुगो . स्यंगु थंवहिरी ननि- 
साल श्लमाथरि मे चोस्य मोको प्यन्हुलिव मग्र बिस्यं वगो - खुसिबहिरी च्यापोल 
मे चोस्य मेन मनव ॥ 


[ झर्को पत्रमा ] 


९ सम्बत्‌ ६४४ माघक्कष्ण ।। षष्टमी सोमवार थ्व कोन्हु  थंक्वाठ सिक्बाठ 
अस्लगास मि चोको  प्रपाया मगल मुकनसेन विक्रमसेन  भुवनसेन . रुद्रसेन हा । 
प्यंह्या प्रमुखन  जिमच्छहा मुङन राज्ञा वव - साघक्कुष्ण ।॥ नवसी प्र दसमी मूल- 
नक्षत्र बहस्पतिबार _ थ्व कोन्हु कितपुरी मी चोको -. नेपालच्छिबुन दंद थंङा 
संति ।॥ कतकायि दव नेश्र बिच्छि वदि यंगो अरगं भुक यंगो ।। आदित कुभश. 
गत बृहस्पति शनिश्चर मोनगत अंगार वक्न कन्यगत _ थ्वन दच्छिन्हव चेतला 
गरे च्याह्वा ग्रह नाप संगम लाको कुस्भगत ।। सं ६४४ फागु ण्णक्रष्ण थथ्यं उत्पात 
जुव  प्यंन्हुन्हव थंक्बाठ सिग्वाथ अग्रगास मी चोक्व . संति कोन्हु हठारन चंदा- 
गीरिस लु दव  नियह्वाति कतकायि दव जुरो 

( केसरपुस्तकालय ३६६ सङ्ख्यामा रट्देको, ताडपत्रमा लेखिएको चारदस्मतिसा टिपिएको वाक्य ) 


१०२ पूण्सा ११ वर्षे 


[ ने. सं. ४७२ ( वि. सं. १४०६) मागेक्ृष्ण....को दिन शमसुदीन सुल्तानले नेपाल जिते । 
पशुपति, सिम्थू, भाठगाउ, पाटन, यंग्ल ( काठमाडौँ रशाइरको देखिए आाग ), यंबु ( काठमाडौँ 
शहरको उत्तर माग ) मा आगो लाएको दिन। शनेञ्चर मीन राशिमा गएका थिएनन्‌ । 

ने. सं. ६४६ ( बि. सं. १४८२ ) फाल्गुनक्रष्ण नबमीउप्रान्त दशसी पूर्वाषाढाउप्रान्त उत्तराषाढा 
नज्चत्र बुधबार (चैत्र ११ गते) यस दिन सगर मुकुन्द सेन राजाल्ने कोर्तिपुर जिते, 
यसको भोलिपल्ट पाटन चेने गए । यसको भोलिपल्ट शुक्रबारको दिन ववा खुल्यो ' अनेकन्‌ 
सिपाही ससाविएर हगि / सगरहरू एकाउन्न ४? जना थिए, औँ सीको दिन पणपविमा डड्दाउन 
गए, यसको भोलिपल्ट ठिमीसा बोडेसा आगी लाए । चाँगुबाट दुइ जना सगर ससाविए । 
पाटनबाट दुइजना समातिए । चैत्रणुक्ल सप्तसी सङ्गलबारको दिनि( चेत्र २४ गते ) यंग्ल् र यंब्ुमा तीन 
रात चार दिन फौज बसेर घेरा हाल्यो । सिम्भू, ठमेल, नक्साल, धमंथलीमा आगो लाइयो । चार 
दिनपछि मगर भागेर गए । खुसिबहिलमा आठचीटि आगो लाए पनि आगोले खाएन । 

ने, सं. ६४४ ( बि. सं. १४८१ ) साघक्कष्ण षष्ठी सोसवार ( फाल्गुन १६ गते) यस दिन 
थानकोट, सिंक्वाठ, अग्लगाममा आगो लाइयो । पाल्पाका सगर मुकुन्द सेन, बिक्रम सेन, 
भुवन सेन, रुद्र सेन यी चार जना मुख्यसमेत एघाह्र जना जम्सा भएर राजा आए । साघ- 


कृष्णनवमीउप्रान्त दशमी मूलनन्षत्र बह्स्पतिवार ( फाल्गुन २२ गते) यस दिन कीर्तिपुरमा 
आगो लाइयो । नेपालभर दण्ड उठाइयो । ... सिपाहीहरू थिए । दुइ सय एक जनालाई समातेर 
लगियो । ... सूये कुम्भ राशिमा गएका थिए । बह्दस्पति र शनैश्चर मीन राशिमा गएका 
थिए। वक्री सङ्गल कन्या राशिमा गएका थिए। यसभन्दा वर्षे दिनपहिले चैत्रकृष्णमा 'आठ 
ग्रहको कुम्म राशिमा सङ्गम भएको थियो । ने. सं. ६४४ ( वि. सं. १५५०) फाल्गुनकृष्णमा 
थसरी उत्पात भयो । चार दिनपहिले थानकोट, सिंग्बाथ, अग्रगासमा आगो लाइयो । 
ओलिपल्ट लडाइँ चन्दागिरिमा . . . भयो । पचास जना जति सिपाही थिए। ] 


[ यस बिषयको विस्तृत निबन्ध पूणिमाकोी ४३ अङ्कमा छापिँदैछ । ] 
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